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Anotācija Studiju kursa ietvaros studējošie iegūst zināšanas par ģimenes tiesību vispārīgajiem principiem
kopējā civiltiesību sistēmā; par ģimenes tiesisko attiecību nodibināšanas, pastāvēšanas un
izbeigšanas tiesiskajiem aspektiem; kā arī par dažādām fizisko personu aprūpes formām un to
principiem. Studiju kursa ietvaros studējošie iegūst zināšanas par mantojuma tiesību vispārīgajiem
principiem un veidiem kopējā civiltiesību sistēmā; par mantojuma atstājēja pēdējās gribas
rīkojuma tiesisko raksturu un veidiem; par mantojuma pieņemšanas un iegūšanas aspektiem un
tiesiskajām sekām; par personas subjektīvo mantojuma tiesību tiesisko aizsardzību; par mantojuma
tiesību izbeigšanos un zaudēšanu. Studiju kursā ģimenes un mantojuma tiesības tiek analizētas,
balstoties gan uz Latvijas, gan ārvalstu normatīvo regulējumu un juridisko praksi.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Studiju kursa mērķis ir nodrošināt studējošajiem teorētiskās zināšanas ģimenes un mantojuma
tiesībās, kā arī sagatavot studējošos praktiskajam darbam saistībā ar ģimenes un mantojuma
tiesībām.

Kursa mērķi un uzdevumi:
Zināšanas – definēt ģimenes un mantojuma tiesību izpratni, raksturot ģimenes un mantojuma
tiesību pamatprincipus;
Izpratne – identificēt ģimenes un mantojuma tiesību kā tiesību nozaru ģenerālās idejas, noteikt
ģimenes un mantojuma tiesību vietu tiesību sistēmā un to mijiedarbības principus;
Pielietošana – izmantot tiesību avotus ģimenes un mantojuma tiesībās, piemērot tiesību normas
ģimenes un mantojuma tiesībās, sagatavot normatīvā akta projektus ģimenes un mantojuma
tiesībās, izstrādāt zinātnisko pētījumu ģimenes un mantojuma tiesībās, sagatavot juridisko
dokumentu ģimenes un mantojuma tiesībās;
Analīze – analizēt nepieciešamo juridisko informāciju tiesisko konfliktu identificēšanai attiecībā
uz ģimenes un mantojuma tiesībām, secināt iespējamās nepilnības ģimenes un mantojuma tiesībās;
Sintēze – argumentēt atbilstošāko juridisko metodi konflikta risināšanai attiecībā uz ģimenes un
mantojuma tiesībām, kā arī argumentēt izmaiņas un to iemeslus ģimenes un mantojuma tiesībās;
Izvērtēšana – vērtēt ģimenes un mantojuma tiesību kā tiesību nozaru attīstības virzienus, spriest
par citu tiesību nozaru un tiesību sistēmas kopumā ietekmi uz ģimenes un mantojuma tiesību
attīstības norisēm.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Patstāvīgais darbs ir vērsts četros virzienos - studiju kursa tematu apguve, pētot un analizējot
norādītos avotus; gatavošanās praktiskajām nodarbībām; patstāvīgā darba izstrādes; sagatavošanās
studiju kursa eksāmenam. Patstāvīgā darba mērķis ir studiju kursa apguve un sekmīgs vērtējums tā
gala pārbaudījumā.
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Nepieciešamās priekšzināšanas Izpratne par tiesību sistēmas ideju un tās pamatprincipiem.
Izpratne par civiltiesību pamatprincipiem.
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Civiltiesības. Vispārīgā daļa.
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Ģimenes tiesības. Vispārīgie noteikumi 2 2 0 0

Laulības noslēgšana 1 4 0 0

Laulāto personiskās un mantiskās attiecības 2 2 0 0

Laulības izbeigšanās 2 2 0 0

Vecāku un bērnu savstarpējo tiesību un pienākumu pamati 2 2 0 0

Adopcija kā radniecības tiesisko attiecību rašanās pamats 2 2 0 0

Vecāku un bērnu tiesības un pienākumi 2 2 0 0

Aizbildnība un aizgādnība 2 2 0 0

Civilstāvokļa akti 1 4 0 0

Mantojuma tiesības. Vispārīgie noteikumi 2 2 0 0

Likumiskā mantošana 1 2 0 0



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Testamentārā mantošana 2 2 0 0

Legāti. Pēdējās gribas rīkojumu aprobežojumi 1 4 0 0

Savstarpējie testamenti 1 4 0 0

Pēdējās gribas rīkojumu izpildīšana 1 2 0 0

Līgumiskā mantošana 2 2 0 0

Mantojuma atklāšanās, apsardzība un mantojuma prasība 2 2 0 0

Mantojuma pieņemšana un iegūšana. Līdzmantinieku attiecības 2 2 0 0

Mantojuma tiesības izbeigšanās un zaudēšana 2 2 0 0

Kopā: 32 46 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Zināšanas:
1.orientēties Latvijas, starptautisko un Eiropas Savienības tiesību sistēmās;
2.formulēt ģimenes un mantojuma tiesību nozīmi un vietu nacionālo, Eiropas Savienības un
starptautisko tiesību sistēmās;

Atbilde praktiskajās nodarbībās;
atbilde kontroldarbos;
atbilde eksāmenā.

Prasmes:
1.patstāvīgi izmantot tiesību avotus un piemērot ģimenes un mantojuma tiesību normas;
2.patstāvīgi sekot juridiskajai praksei un juridiskajai literatūrai attiecībā uz ģimenes un mantojuma
tiesībām;
3.atlasīt nepieciešamo juridisko informāciju tiesisko konfliktu identificēšanai attiecībā uz ģimenes
un mantojuma tiesībām;
4.pielietot atbilstošāko juridisko metodi konflikta risināšanai attiecībā uz ģimenes un mantojuma
tiesībām, konsultējot personas un argumentējot juridiskos slēdzienus;

Atbilde praktiskajās nodarbībās;
atbilde kontroldarbos;
atbilde eksāmenā.

Kompetences:
1.izstrādāt juridiskos dokumentus un prezentēt informatīvos ziņojumus, kā arī normatīvo aktus
projektus ģimenes un mantojuma tiesībās;
2.veikt zinātnisko pētniecību ģimenes un mantojuma tiesībās un prognozēt ģimenes un mantojuma
tiesību principu nākotnes attīstības perspektīvas, orientējoties politiskajos, sociālajos un kultūras
jautājumos Latvijā, reģionā, Eiropas Savienībā un pasaulē.

Atbilde praktiskajās nodarbībās;
atbilde kontroldarbos;
atbilde eksāmenā.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Lekciju apmeklējums 5

Piedalīšanās praktiskajās nodarbībās sekmīgi 15

Divu kontroldarbu sekmīga kārtošana 20

Eksāmena sekmīga kārtošana
Eksāmens notiek divās daļās, kur viena daļa paredzēta teorētiskās daļas kārtošanai, t.i., atbilde uz diviem jautājumiem; un
otra – praktiska uzdevuma risināšanai, izmantojot Civillikuma Ģimenes tiesību daļu un Mantojuma tiesību daļu. Balles
iegūstamas saskaņā ar studentu zināšanu apjomu un eksāmena prasībām.
Studējošais tiek pielaists pie eksāmena kārtošanas, ja ir sekmīgi piedalījies praktiskajās nodarbībās un sekmīgi piedalījies
divos kontroldarbos.
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